Care este causa multor absenţii
şcolare şi mijlócele pentru delăturarea ace
lora, disertaţie de N. Simulescu.

5. O temă practică după treptele for
male, de Nicol. Şerb şi Ión Tănase.

6. Propuneri şi interpelări.
P o i a n a , din şedinţa comitetului reu

niunei învăţătorilor gr. or. din ppresb. Mer
curei, ţinută la 14/27 Aprile 1900.

Ilie Georg eseu, Sic. Simulescu,
preşedinte secretar

NOUTĂŢI
Sf. Sinod al bisericei ortodoxe din

România se va întruni în sesiune de pri
măvară la 1 Maiu.

In acéstá sesiune se va decide asupra
reformei calendarului Iulian şi se vor de
semna trei candidaţi pentru scaunul de ar-
chiereu, dintre cari ministeriul va alege unul.